Astfel, în urma tratativelor cu Comisia germană pentru armistițiu, guvernul german a renunțat la punctul său de vedere.

Ca o remarcă, în raportul înaintat de șeful Misiunii militare române de la Berlin acesta sublinia că autoritățile germane nu știau nimic pozitiv despre prezentarea ultimatumului din 28 octombrie/10 noiembrie 1918.

Cum printre condamnați se puteau regăsi și criminali ordinari, față de care devenea necesar să se ia măsuri de siguranță deosebite, s-a convenit cu autoritățile germane ca cei condamnați pentru omucidere să fie în prealabil cercetați de un delegat al Misiunii, pentru a constata dacă la baza crimei nu a existat un mobil politic.